


ARCO GRUPO BANCOLDEX S. A. COMPAÑÍA DE FINANCIAMIENTO


**ESTADOS DE RESULTADOS
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)**

| | Notas | 2017 | 2016 |
|---|-------|-------------------|---------------------|
| INGRESOS DE OPERACIONES ORDINARIAS GENERALES: | | | |
| Ingresos financieros cartera y operaciones de leasing | 24 | \$ 80.327.059 | \$ 74.605.082 |
| Ingresos financieros operaciones del mercado monetario y otros intereses | | 4.208.075 | 3.399.145 |
| Valoración de Inversiones a valor razonable - instrumentos de deuda | | 274.191 | 221.880 |
| Comisiones y honorarios | | 388.241 | 610.017 |
| Ganancia en venta de inversiones - instrumentos de deuda | | <u>1.071</u> | - |
| | | 85.198.637 | 78.836.124 |
| GASTOS DE OPERACIONES: | | | |
| Intereses depósitos y exigibilidades | | 31.560.673 | 25.873.067 |
| Intereses créditos de bancos y otras obligaciones financieras | | 14.056.133 | 14.202.772 |
| Financieros por operaciones del mercado monetario y otros intereses | | 9.609 | 10.206 |
| Comisiones | | 901.668 | 1.088.867 |
| Pérdida en venta de bienes restituidos | | 232.875 | 1.185.150 |
| | | <u>46.760.958</u> | <u>42.360.062</u> |
| Resultado operacional directo | | 38.437.679 | 36.476.062 |
| OTROS INGRESOS Y GASTOS OPERACIONALES - NETO | | (6.737.569) | (3.473.374) |
| INGRESOS OPERACIONALES | | | |
| Otros | 25 | <u>11.771.235</u> | <u>13.074.437</u> |
| | | 11.771.235 | 13.074.437 |
| GASTOS OPERACIONALES | | | |
| Beneficios a empleados | | 6.974.710 | 6.452.834 |
| Honorarios | | 2.425.380 | 1.763.055 |
| Impuestos y tasas | 26 | 2.987.779 | 3.060.722 |
| Arrendamientos | | 981.067 | 828.606 |
| Contribuciones, afiliaciones y transferencias | | 495.163 | 418.370 |
| Seguros | 27 | 1.630.455 | 1.351.610 |
| Mantenimiento y reparaciones | | 490.224 | 470.660 |
| Adecuación e instalación | | 59.339 | 106.216 |
| Otros | 28 | <u>2.464.687</u> | <u>2.095.738</u> |
| | | 18.508.804 | 16.547.811 |
| RESULTADO OPERACIONAL ANTES DE DETERIORO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES | | 31.700.110 | 33.002.688 |
| DETERIORO DE ACTIVOS | | | |
| Cartera de créditos y operaciones de leasing | 29 | 20.338.525 | 20.257.467 |
| Cuentas por cobrar | | 2.728.659 | 2.709.887 |
| Componente contradicido individuales | | <u>2.536.237</u> | <u>2.176.311</u> |
| | | 25.603.421 | 25.143.665 |
| DEPRECIACIÓN DE LA PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO | | 258.463 | 816.496 |
| AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES | | <u>335.541</u> | <u>253.045</u> |
| GANANCIA ANTES DE IMPUESTOS | | 5.502.685 | 6.789.482 |
| IMPUESTO A LA RENTA Y COMPLEMENTARIOS | 30 | <u>4.703.762</u> | <u>3.726.450</u> |
| GANANCIAS DEL EJERCICIO | | \$ <u>798.923</u> | \$ <u>3.063.032</u> |
| GANANCIAS POR ACCIÓN (En pesos) | | \$ <u>11,94</u> | \$ <u>50,99</u> |

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros.


JORGE HENANDO ALVAREZ RESTREPO
Representante Legal


ALBA BEATRIZ GONZALEZ BUITRAGO
Contador
T.P. No. 64168-T


YENNY GUZMAN MONROY
Revisor Fiscal
T.P. 126209 -T
(Ver mi informe adjunto)
Designado por Deloitte & Touche Ltda.